EMENDA Nº     29 , AO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 17, DE 2012
VIII – o artigo 48:

Artigo 48 – Em caráter excepcional, os integrantes das classes de Agente Técnico de Assistência à Saúde, observado o disposto no § 1º do artigo 45, Enfermeiro, de Técnico de Enfermagem e de Auxiliar de Enfermagem, ocupantes de cargos em funções específicas ou de função de serviço público retribuídas mediante ”pro labore”, nos termos do artigo 28 da Lei nº 10.168, de 10 de julho de 1968, ou responsáveis por cargo vago de comando de coordenação, direção, chefia, supervisão e encarregatura, poderão cumprir Plantão.

Parágrafo Único – O limite de plantões, por mês, para os servidores, fica sujeito a limites de restrição na seguinte conformidade:

1 - 10 (dez) Plantões, quando se tratar de servidor com único vínculo, em jornada de 30 (trinta) horas semanais de trabalho;

2 – 6 (seis) Plantões, quando se tratar de servidor com único vínculo, em jornada de 40 horas semanais de trabalho.

3 – 5 (cinco) Plantões, quando se tratar de servidor com dois vínculos.

JUSTIFICATIVA

A presente emenda visa adequar e melhorar os limites de Plantões, em benefício dos funcionários que se enquadram nesse perfil funcional.

Sala das Sessões, em 16/5/2012
a)  Celso Giglio